PAGE
4

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОРОНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ВОРОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

26.07.2006

                                                                    №  49

с. Вороново    Кожевниковского района   Томской области

О порядке содержания
муниципального жилого фонда

и управления им

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими нормативными актами Российской Федерации и Томской области,  руководствуясь Уставом Вороновского сельского поселения,
Совет Вороновского сельского поселения решил:

             1. Утвердить Положение о порядке содержания муниципального жилого фонда                          и управления им согласно приложению.

             2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
Глава поселения                                                                                                                Н.А.Козлов

         ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

                                                                                         Вороновского сельского поселения

                                                                                         от 26.07.2006  № 49

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке содержания муниципального жилищного

фонда и управления им

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет требования и порядок содержания муниципального жилищного фонда с целью обеспечения его сохранности, проведения единой технической политики в жилищной сфере по содержанию и ремонту жилых домов, их конструктивных элементов, инженерных систем и придомовых территорий.

1.2. Содержание жилищного фонда, организация его технического обслуживания регламентируется Жилищным кодексом РФ, иными нормативными и правовыми актами Российской Федерации, и правовыми актами.

1.3. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-ФЗ на органы местного самоуправления возлагается обязанность по содержанию муниципального жилищного фонда.

11. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. Муниципальный жилищный фонд - фонд, находящийся в собственности сельского поселения.

2.2. Техническое обслуживание жилищного фонда – работы по контролю за его состоянием в виде плановых осмотров в поддержании в исправности, работоспособности, наладке и регулированию инженерных систем обеспечивающие нормальное состояние жилищного фонда с использованием в необходимых объемах материальных и финансовых ресурсов.

2.3. Техническое обслуживание здания- работы по поддержанию в исправном состоянии элементов и внутридомовых систем, заданных параметров и режимов работы его конструкций, оборудования и технических устройств.

2.4. Содержание, обслуживание мест общего пользования включает в себя обслуживание и содержание лестничных клеток, чердаков, подвалов и технических помещений в соответствии с санитарными, противопожарными и эксплуатационными требованиями.

2.5. Содержание и обслуживание придомовой территории – включает в себя обслуживание хозяйственной площадки для сушки белья, чистки одежды и предметов домашнего обихода; площадки для отдыха взрослых и детских игровых площадок. Уборка придомовой территории производится обслуживающим предприятием.

2.6. Уход за зелеными насаждениями осуществляется обслуживающим предприятием при активном участии граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде. Новые посадки, особенно деревьев на придомовых территориях, проводятся                             в соответствии с проектами обслуживаемых зданий муниципального жилищного фонда.

111. Основные цели и задачи по организации содержания

муниципального жилищного фонда

3.1. Основной целью по организации содержания муниципального жилищного фонда является:

- обеспечение надлежащего содержания и ремонта жилых домов, недопущение снижения уровня качества;

- организация осмотра жилых помещений и профилактического обслуживания санитарно-технического и иного оборудования;

- своевременное проведение согласно нормативам профилактического текущего, капитального ремонта жилых домов;

- своевременное информирование жильцов обо всех видах предоставляемых услуг, тарифах на услуги, о плановом ремонте инженерных сетей.

3.2. Основными задачами по организации содержания муниципального жилищного фонда являются:

-организация работы, направленной на сохранность жилищного фонда в соответствии                                                          с требованиями Правил и норм технической эксплуатации, предоставление качественных услуг населению в соответствие с требованиями Государственных стандартов качества;

- обеспечение граждан комфортными условиями проживания в жилых домах;

- обеспечение санитарного содержания, технического обслуживания и ремонта жилищного фонда, нежилых объектов, объектов коммунального назначения и придомовой территории путем заключения соответствующих договоров с собственниками жилых помещений, многоквартирных домов и поставщиками услуг;

- организация сбора платежей от населения за жилье и коммунальные услуги, расчета                        с поставщиками коммунальных услуг и подрядными организациями за выполнение работы;

- проведение разъяснительной работы с населением;

- снижение стоимости обслуживания домов;

- реализация мероприятий, направленных на эффективное управление жилыми домами.

1V.  Управление муниципальным жилищным фондом
4.1. Управление муниципальным жилищным фондом осуществляют предприятия                      и организации различной организационно-правовой формы, имеющие лицензию на выполнение работ по содержанию жилого фонда.

4.2. Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда осуществляется на конкурсной основе, проводимой Администрацией сельского поселения.

4.3. Предприятия осуществляют содержание и ремонт муниципального жилищного фонда на следующих условиях:

-  обеспечивают потребителей информацией о нормативных показателях качества жилищно-коммунальных услуг, сроках их предоставления и финансовых санкциях за нарушение уровня качества предоставления услуг;

-  обеспечивают надлежащее содержание домов и придомовой территории и нежилых помещений в соответствие с техническими требованиями и санитарными нормами;

-  заключают договора с организациями различных организационно-правовых форм, обслуживающими жилые дома, и поставщиками коммунальных услуг;

-  осуществляют контроль в установленном порядке за выполнением договорных обязательств по заключенным договорам;

-  заключает и расторгает договора социального найма, аренды;

-  обеспечивают круглосуточное дежурство собственной аварийно-диспетчерской службы, либо заключает договора на соответствующее обслуживание;

-  осуществляют финансово-экономическую деятельность;

-  осуществляют работу с населением;

- осуществляют коммерческую деятельность, оказывает дополнительные услуги для различных групп потребителей;

- выполняют иные функции в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами сельского поселения.